令和３年４月１５日

保 護 者 様

一宮市立大和西小学校長

岩田 武志

尿検査実施について

  このことについて、下記の通り実施いたしますので、下記の内容を熟読の上よろしく

お願いします。

記

 １ 実施日程   第１次検査  ４月１６日（金）

                    第２次検査  ４月３０日（金）   未提出者・再検査の

                    第３次検査  ５月２５日（火）     必要な人の検査日

 ２ 検査項目   蛋白・糖・潜血

３ 採尿方法   裏面参照

 ４ 注意事項

① 学校名・年・組・氏名を記入したシールが検査容器に貼ってあります。確認し

てください。

② 尿は検尿容器に８分目くらい入れて、ふたは尿が漏れないようにしっかり閉め

てください。

③ 生理中の人は検査が出来ませんので、尿はとらないでください。

（容器は家庭で保管し、次回の検査日に提出してください。）

④ 紙コップ及び容器は学校から配られたものを使用し、他の容器を使用しないで

ください。

⑤ 尿を学校へ持ってくる時は、直射日光に当てないように気をつけてください。

⑥ １次検査の結果、再検査の必要な人、及び医師の受診が必要な人には、お知ら

せをします。

⑦ 再検査の必要のある人には、新しい紙コップと容器をお渡しします。１次検査

の時に尿をとり忘れた人や生理中の人は、容器をなくさないように次回まで各自

で保管しておいてください。

≪尿
にょう

検査
け ん さ

について≫
        しら

◎こんなことを調べます。
 尿

にょう

（おしっこ）の中
なか

に、タンパクや糖
とう

、血液
けつえき

が混
ま

じっていないか調
しら

べます。

                    かた

◎おしっこのとり方
 ①検査

け ん さ

の前
まえ

の日
ひ

の夜
よる

、    ②朝
あさ

、起
お

きたら、まず    ③はじめに少
すこ

し

  寝
ね

る前
まえ

におしっこに     トイレに行
い

きます。     おしっこを出
だ

します。

行
い

っておきます。                   ※尿道
にょうどう

（おしっこの

                              通
とお

り道
みち

）にたまって

                              いるおしっこをす

                              てるためです。

 ④その後
ご

、残
のこ

りのおしっこを   ⑤容器
よ う き

に８分目
ぶ ん め

くらいまで

  紙
かみ

コップにとります。      おしっこを入
い

れます。

おしっこは、とったその日
ひ

に検査
け ん さ

をしないと、

正
ただ

しい検査
け ん さ

結果
け っ か

が出
で

ません。忘
わす

れずに持
も

ってきてください。

８分目くらい